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ÖZET 
Amaç: Bu çalışmanın amacı, bir universal adeziv ajanın tek/iki kat uygulanmasının kompo-
merin süt dişi dentinine bağlanma dayanımı üzerine olan etkisini değerlendirmektir.  

Gereç ve Yöntem: Çalışmada 20 adet çürüksüz süt molar diş kullanılmıştır. Dişlerin okluzal 
yüzeyleri düz bir dentin yüzeyi elde etmek amacıyla kesilmiş ve ardından smear tabakası elde 
etmek amacıyla 600 gritlik silikon karbid zımpara ile aşındırılmıştır. Örneklere, universal ade-
ziv ajan (Prime & Bond Universal, Dentsply Sirona, New York, ABD) iki farklı yöntemle uygu-
lanmıştır: Grup 1) Adeziv ajan tek kat uygulanmış, hava ile inceltilmiş ve ışıkla polimerize 
edilmiştir; Grup 2) Adeziv ajan iki kat uygulanmış, her katta hava ile inceltilmiş ve ışıkla 
polimerize edilmiştir. Ardından, her iki gruba da kompomer (Dyract XP, Dentsply Sirona, New 
York, ABD) restorasyonlar yapılmıştır. Tüm örnekler 500 termal siklusa tabi tutulmuş ve son-
rasında mikrogerilim testi için kesitlere ayrılmıştır. Her dişten 2 kesit elde edilmiş böylece her 
grupta 20 adet örnek olması sağlanmıştır. Örneklerin mikrogerilim bağlanma dayanımı (µTBS) 
değerleri mikrogerilim test cihazında (Micro Tensile Tester, T-61010Ki, Bisco, Schaumburg, 
ABD), örneklere 1 mm/dk hızla kuvvet uygulanarak ölçülmüştür. Kırık tipleri stereomikros-
kop altında incelenmiştir. Sonuçlar Ki-Kare analizi ve t testi ile değerlendirilmiştir.  

Bulgular: Ortalama mikrogerilim bağlanma değerleri Grup 1 ve 2 için sırasıyla 12,0±5,8 ve 
16,7±7,4 MPa’dır. Universal adezivin iki kat uygulanması sonucunda daha yüksek MPa de-
ğerleri gözlenmiş ve iki grup arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(p<0,05). Hem dentin hem adeziv yüzeyini kapsayan karışık tip kırık Grup 2’de daha çok 
gözlenmişken (%60), restoratif materyalle diş dokusu arasında oluşan adeziv tip kırık Grup 
1’de daha çok gözlenmiştir (%70). Kırık tipleri açısından gruplar arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark tespit edilmemiştir (p>0,05).  

Sonuç: Süt dişine uygulanan kompomer restorasyonlarda kullanılan universal adezivin ta-
baka sayısının arttırılmasının bağlanma dayanımını arttırıcı etkisi olmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Bağlanma dayanımı, Dentin, Kompomer, Universal adeziv 
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ABSTRACT 
Aim: The aim of this study was to evaluate the effect of the application of two layers of uni-
versal adhesive agent on the bond strength of compomer on primary tooth dentin. 

Materials and Methods: 20 caries-free primary molars were used in the study. Occlusal sur-
faces of the teeth were cut to expose a flat dentin surface and abraded with wet 600 grit silicon 
carbide paper to obtain a smear layer. The universal adhesive agent (Prime & Bond Universal, 
Dentsply Sirona, New York, USA) was applied to the samples by two different methods: Group 
1) The adhesive agent was applied in a single coat, air-diluted and light cured; Group 2) Ad-
hesive agent applied in two layers, diluted with air and light cured on each layer. Subsequ-
ently, compomer (Dyract XP, Dentsply Sirona, New York, USA) restorations were made to both 
groups. All samples were subjected to 500 thermal cycles and then sectioned for microtensile 
testing. Two sections from each tooth were obtained so that there were 20 samples in each 
group. The testing was conducted using a universal testing machine at a crosshead speed of 
1mm/min (Micro Tensile Tester, T-61010Ki, Bisco, Schaumburg, USA). Failure modes were 
determined under a stereomicroscope. Results were analyzed using the t-test and chi-square 
analysis.  

Results: Average microtensile bonding values for Groups 1 and 2 are 12.0±5.8 and 16.7±7.4 
MPa, respectively. Higher MPa values were observed as a result of applying two layers of uni-
versal adhesive, and the difference between the two groups was found to be statistically sig-
nificant (p <0.05). While mixed type fractures covering both dentine and adhesive surface were 
observed more in Group 2 (60%), adhesive type fracture between the restorative material and 
tooth tissue was observed more in Group 1 (70%). There was no statistically significant diffe-
rence between the groups (p> 0.05). 

Conclusion: Increasing the number of layers of the universal adhesive used in compomer 
restorations applied to primary teeth showed an increasing effect on the bond strength. 

Key words: Bond strength, Compomer, Dentin, Universal adhesive 

 

GİRİŞ 
Yıllar süren araştırmalar ve rezin ma-

teryaller ile dental adezyonda meydana 
gelen gelişmeler sonucunda diş rengin-
deki direkt rezin restorasyonlar giderek 
popülerleşmekte ve minimal invaziv teda-
vilere olanak sağladıklarından çocuk diş 
hekimliğinde yaygın bir şekilde tercih 
edilmektedir. Ancak bu restorasyonlar, 
intraoral koşullardaki birçok internal ve 
eksternal bozulma faktörleri tarafından 
tehdit altındadır. Özellikle adezivin hidro-
litik bozulması ve yorgunluğu, biyofilm 
tehdidi ve dentin matriks metalloprotei-
nazları tarafından enzimatik degradas-
yon başarısızlık için önemli sebeplerdir 
(1,2,3,4). Ağız ortamında uzun dönem 
stabiliteyi elde etmek için adeziv teknoloji 
anahtar faktördür (5). 

Günümüzde dental adezivler “etch-
and-rinse” veya “self-etch” sistemler 

olarak sınıflandırılmaktadır. Ayrı bir 
asitleme basamağı gerektiren etch-
and-rinse sistemlerin aksine, self-etch 
adezivler daha az uygulama basamağı 
ve zamanı sağlamaktadır. Self-etch 
adezivler iki ana kategoride sınıflandı-
rılabilir: 1) asidik monomerlerin bir pri-
mer ile kombinlendiği, ayrı bir bond 
uygulaması gerektiren iki aşamalı self-
etch adezivler ve 2) asidik primer ve 
bondun tek bir klinik uygulamada 
kombinlendiği tek aşamalı self-etch 
adezivler (6). Bu materyaller etch-and-
rinse sistemlerde kullanılan fosforik 
asitten daha az asidite gösteren asidik 
monomerlerden oluşmaktadır. Böylece 
daha düşük mineralizasyona sahip ve 
asitle pürüzlendirmeye yüksek reaksi-
yon gösteren süt dişlerinde dentin mat-
riksinin ve kollajen ağın etrafındaki 
apatit kristallerinin kaybı önlenecektir. 
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Demineralize dentinin çökmesi engelle-
necek ve daha az uyumsuzluk ve boş-
luk oluşumu meydana gelecektir (7).  

Universal adeziv olarak adlandırı-
lan, en son gelişen adeziv sistemler tek 
aşamalı self-etch sistemlere dayansa 
da, bileşenleri ve klinik uygulama pro-
sedürleri açısından farklı özellikleri var-
dır (8,9,10,11). Mine ve dentin bağlan-
tısı açısından birçok araştırma univer-
sal adezivlerin tek aşamalı self-etch 
adezivlere eşit veya self-etch adezivler-
den daha fazla bağlanma etkinliği oldu-
ğunu göstermiştir (8,9,11,12). Universal 
adezivler geniş kullanım alanları saye-
sinde yaygınlaşsa da, tek aşamalı self-
etch adezivlerin olumsuz yanlarının üs-
tesinden tam olarak gelememiştir. Self-
etch sistemlerde olduğu gibi universal 
adezivin de bağlanma prosedürünü ba-
sitleştirmek için belirli miktarda su ve 
çözücü gerekmektedir (13,14). Ancak 
su ve çözücü uygulamadan sonra ade-
ziv tabakada kalmakta ve fonksiyonel 
monomerin düşük pH’ı adezivde daha 
az karbonlar arası çift bağ reaksiyonla-
rına sebep olmaktadır (13,15,16,17). 
Böylece erken fazda bağlanma etkinliği 
sınırlanmakta ve bağlanmanın uzun 
süreli dayanımı azalmaktadır. Universal 
adeziv kullanılarak yapılan restoras-
yonların uzun süreli dayanımını arttır-
mak için hidrofobik tabaka eklenmesi, 
çift kat adeziv uygulanması ve sıcak 
hava üflenmesi gibi çeşitli teknikler 
araştırılmıştır (5,18,19,20,21,22).  

Çift kat adeziv uygulamasının yor-
gunluk stresi bakımından universal 
adezivlerin bağlanma dayanımını art-
tırmada etkili olduğu kanıtlanmıştır 
(5). İlk adeziv tabakası primer olarak 
görev yapmakta ve çözünmüş adeziv 
ko-monomerlerin kollajen fibril ağın-
daki interfibriller boşlukların içine 
doğru su ile yer değiştirmesini başlat-
maktadır. İlave adeziv uygulaması de-
mineralize dentin veya dentin tübülle-
rinden daha fazla suyu uzaklaştır-
makta ve kollajen fibril ağındaki rezin 

konsantrasyonunu arttırmaktadır (23). 
Bu yaklaşımın daimi dişlerde adeziv 
sistemlerin etkinliğini arttırdığı kanıt-
lanmasına rağmen, süt dişi dentinin-
deki etkinliğine dair kısıtlı sayıda ça-
lışma bulunmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, universal 
adeziv ajanın çift kat uygulanmasının 
kompomerin süt dişi dentinine olan 
bağlanmasına etkisinin tek kat uygu-
lanması ile karşılaştırılmalı olarak de-
ğerlendirilmesidir. H0 hipotezi univer-
sal adeziv ajanın tek veya çift kat uygu-
lanmasının bağlantı dayanımı üzerinde 
herhangi bir farklılık yaratmayacağıdır. 

 
GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışmada her bir grupta 10 adet 
olacak şekilde toplam 20 adet çürüksüz 
süt molar diş kullanılmıştır. Dişlerin ok-
luzal mine tabakaları düz bir dentin yü-
zeyi elde etmek amacıyla kesilmiştir. Yü-
zeyler, smear tabakası oluşturmak ama-
cıyla 600 gritlik silikon karbid zımpara 
ile aşındırılmıştır. Örneklere universal 
adeziv ajan (Prime & Bond Universal, 
Dentsply Sirona, New York, ABD) iki 
farklı yöntemle uygulanmıştır. Grup 1’de 
örneklere adeziv ajan tek kat uygulan-
mış, hava ile inceltilmiş ve ışıkla polime-
rize edilmiştir. Grup 2’deki örneklere ise 
adeziv ajan iki kat halinde uygulanmış, 
her katta hava ile inceltilmiş ve sonra-
sında ışıkla polimerize edilmiştir. Her iki 
gruba da kompomer restorasyonlar 
(Dyract XP, Dentsply Sirona, New York, 
ABD) yapılmıştır. Her dişten yaklaşık 
1mm2 boyutunda iki adet kesit elde edil-
miş, böylece her grupta 20 adet örnek ol-
ması sağlanmıştır. Örneklerin mikroge-
rilim bağlanma dayanımı (µTBS) değer-
leri mikrogerilim test cihazında (Micro 
Tensile Tester, T-61010Ki, Bisco, 
Schaumburg, USA), örneklere 1 mm/dk 
hızla kuvvet uygulanarak ölçülmüştür. 
Örneklerin kırılması için gerekli olan 
kuvvet Newton cinsinden kaydedilip 
daha sonra kesitin alanına bölünerek 
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MPa’a çevrilmiştir. Örneklerin kopma 
yüzeyleri stereomikroskop altında x16 ve 
x20 büyütmede incelenerek kırılma yü-
zeyleri 4 tipte değerlendirilmiştir: 

Tip 1: Koheziv rezin kırığı (Restora-
tif materyalin kendi içinde görülen kı-
rılma) 

Tip 2: Adeziv kırık (Restoratif ma-
teryalle diş dokusu arasındaki bağlantı 
bölgesinde görülen kırılma) 

Tip 3: Karışık kırık 

Tip 4: Koheziv dentin kırığı (Diş do-
kusunun kendi içinde görülen kırılma) 

Sonuçların istatistiksel değerlen-
dirmesinde değişkenler arasındaki ba-
ğımlılığa Ki-Kare analizi ile, gruplar 
arasındaki karşılaştırmaya ise bağım-
sız gruplarda t testi ile bakılmıştır. An-
lamlılık seviyesi olarak 0,05 kullanıl-
mış olup, p<0,05 olması durumunda 
anlamlı farklılığın olduğu, p>0,05 ol-
ması durumunda ise anlamlı farklılığın 
olmadığı belirtilmiştir. 

 
BULGULAR 

Gruplar kırık tipi açısından birbir-
leri ile karşılaştırıldığında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık saptanma-
mıştır (p>0,05). Gruplarda gözlenen kı-
rıkların restoratif materyal ile diş do-
kusu arasında (tip 2) ve karışık tipte 
(tip 3) gerçekleştiği belirlenmiştir. Göz-
lenen kırık tiplerine ait örnekler Şekil 1 
ve Şekil 2’de gösterilmiştir. İstatistiksel 
olarak anlamlı olmamakla beraber ade-
ziv ajanın tek kat halinde uygulandığı 
birinci grupta kırığın restoratif mater-
yalle diş dokusu arasında olma du-
rumu (tip 2 kırık) daha fazlayken, ade-
ziv ajanın iki tabaka halinde uygulan-
dığı ikinci grupta ise kırığın karışık 
tipte (tip 3) olma durumunun daha 
yüksek olduğu görülmüştür. Grup-
larda gözlenen kırık tiplerine ilişkin de-
ğerler Tablo 1’de verilmiştir. 

Ortalama mikrogerilim bağlanma 
değerleri Grup 1 ve 2 için sırasıyla 
12,0±5,8 ve 16,7±7,4 MPa’dır. Univer-
sal adezivin iki kat uygulanması sonu-
cunda daha yüksek MPa değerleri göz-
lenmiş ve iki grup arasındaki fark ista-
tistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(p<0,05). Grupların mikrogerilim bağ-
lanma dayanımlarına ait değerler Tablo 
2’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Gruplarda gözlenen kırık tipleri 

 

Grup 
Ki-Kare Analizi Tek Kat 

Uygulanan 
Çift Kat 

Uygulanan Total 

n % n % n % Ki-Kare p 

Kırık 
Tipi 

Restoratif Materyalle Diş 
Dokusu Arasında 14 70,0 8 40,0 22 55,0 

2,5 0,112 Karışık 6 30,0 12 60,0 18 45,0 
Total 20 100,0 20 100,0 40 100,0 

 

   
Şekil 1. Grup 1’e ait adeziv tip kırık örneği 
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Şekil 2. Grup 2’ye ait karışık tip kırık örneği 

 
Tablo 2. Grupların mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri 

 
Grup t testi 

n Ort. Median Minimum Maximum ss t p 

Kırılma Kuvveti 
Tek Kat Uygulanan 20 12,0 11,6 4,3 25,1 5,8 

-2,2 0,032 Çift Kat Uygulanan 20 16,7 14,6 9,2 34,1 7,4 
Total 40 14,4 12,9 4,3 34,1 7,0 

 

TARTIŞMA 
Universal adeziv sistemler, uygu-

lama basamaklarının ve zamanının 
azaltılmasıyla özellikle çocuk hasta-
larda ihtiyaç duyulan kısa çalışma sü-
resini sağlamaktadırlar. Ancak polime-
rizasyon sırasında adeziv tabakala-
rında rezidüel su meydana gelme po-
tansiyelleri nedeniyle monomer dönü-
şüm derecesi azalmakta, adeziv taba-
kanın mekanik özellikleri olumsuz et-
kilenmektedir (24,25,26). Bu istenme-
yen durumun önüne geçmek amacıyla 
adeziv tabakanın birkaç kaç halinde 
uygulanması, araştırmacılar tarafın-
dan önerilen yöntemlerden biridir 
(21,27,28,29). Ancak, uygulanan ade-
ziv tabaka sayısının arttırılmasının da-
imi dişlerde adeziv sistemlerin etkinli-
ğini arttırdığı kanıtlanmasına rağmen 
(5,30,31), süt dişi dentinindeki etkinli-
ğine dair kısıtlı sayıda çalışma bulun-
maktadır. Bu nedenle bu araştırmada, 
süt dişi dentininde uygulanan kompo-
mer restorasyonların altında universal 
tip adezivin tek ve çift kat uygulanması 
karşılaştırılmıştır. 

Smear tabakasının oluşturulma 
şeklinin, bu tabakanın kalınlığını ve ni-

teliğini değiştirerek adezivlerin bağ-
lanma dayanımı sonuçlarını etkilediği 
belirtilmiştir (32,33). Klinikte elmas ve 
tungsten karbid frezler ile preparasyon 
yapılmaktadır. Elmas ve tungsten kar-
bid frezlerin oluşturduğu smear taba-
kalarının kalınlığının, 320-600 grenli 
silikon karbid zımparanın oluşturduğu 
smear tabakasının kalınlığı ile benzer 
olduğu belirtilmiştir (34). Self-etch ade-
ziv sistemlerin dentindeki bağlanma 
dayanımının değerlendirildiği laboratu-
var çalışmalarında, smear tabakasının 
600 grenli silikon karbid zımpara ile 
oluşturulduğu tespit edilmiştir (32,35). 
Bu nedenle çalışmamızda klinik koşul-
larda oluşturulan smear tabakasını 
taklit edebilmek amacıyla dentin yüze-
yinde 600 grenli silikon karbid zımpara 
kullanılmıştır. 

Adeziv ajanın tek veya çift kat uy-
gulanmasının bağlanma dayanımına 
etkilerini değerlendirmek amacıyla 
mikrogerilim bağlanma dayanımı testi 
kullanılmıştır. Bu yöntem 1 mm’nin al-
tındaki küçük alanlarda arayüz bağ-
lanma dayanımlarını araştırmaya ola-
nak sağlar. Adeziv sistemleri değerlen-
dirmek için bağlanma substratı olarak 
dentin kullanıldığında, makaslama 
bağlanma dayanımı testleri debonding 
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işlemi esnasında homojen olmayan 
stresler üreterek dentin içinde koheziv 
kopmalara neden olur. Dentin içindeki 
bu koheziv kırıklar, klinik olarak ger-
çek kavitelerdeki ilgili başarısızlık me-
kanizmasını temsil etmemektedir (36). 
Enine kesit alanları küçültülmüş ör-
neklere sahip olduğu için mikrogerilim 
bağlanma testi daha güvenilir ve aynı 
zamanda hem dentin hem de rezinde 
koheziv başarısızlık oranını azaltan 
daha homojen bir arayüz stres dağılımı 
sağlar (37). Bu nedenlerle mikrogerilim 
test yönteminden elde edilen sonuçlar, 
dentin arayüz bağlanma dayanımını 
daha net bir şekilde yansıtabilir (36). 

Bu çalışmanın sonuçlarına göre, 
universal adeziv ajanın iki tabaka ha-
linde uygulandığı grup, tek tabaka ha-
linde uygulandığı gruba göre daha fazla 
bağlantı dayanımı göstermiştir. Bu ne-
denle H0 hipotezi reddedilmiştir. Mikro-
gerilim bağlanma dayanımı testi so-
nuçlarının, ikinci uygulama basama-
ğıyla elde edilen daha kalın adeziv ta-
bakasının daha fazla doldurulmamış 
adeziv içermesinden dolayı olduğu dü-
şünülebilir (21). Ayrıca, polimerize ol-
mamış asidik monomerlerin ikinci kez 
uygulanması, dentinle direkt temasta 
olan asidik reaktiflerin miktarını arttı-
rarak ve hidroksiapatitin tamponlama 
kapasitesini azaltarak asitle pürüzlen-
dirme performansını arttırmış olabilir 
(21). Artan adeziv kalınlığı ve kollajen 
fiberlerin adeziv ajanla daha iyi dol-
ması mikrogerilim bağlanma dayanı-
mındaki artışı açıklayabilir (38). 

Hashimoto ve ark. (27), total-etch 
adezivlerin art arda uygulanmasının µ-
TBS testi sonuçlarına göre dentin bağ-
lanma dayanımını arttırdığını bildir-
mişlerdir. Daha kalın bir adeziv taba-
kasının polimerizasyon büzülme stresi-
nin azalmasına katkıda bulunduğu dü-
şünülmektedir (39,40). Ek olarak, ar-
tan kalınlık stresi dağıtabilecek daha 
geniş bir plastik zon ile sonuçlanarak 
mekanik özellikleri arttırabilir (28). Çift 

kat uygulama daha uniform bir adeziv 
tabaka elde edilmesini sağlayarak tek 
kat uygulama sonucunda meydana 
gelme ihtimali olan uygulama defektle-
rinin kompansasyonunu gerçekleştirir. 
Fujiwara ve ark. (5) hem dentin hem de 
mine için çift tabaka universal adeziv 
ajan uygulanmasının hem başlangıç 
bağlanma dayanımını hem de bağlan-
manın devamlılığını sağlayarak bağ-
lantı kalitesini arttırdığını bildirmişler-
dir. Taschner ve ark. (21), adeziv ajanın 
çift tabaka uygulanmasıyla tek tabaka 
uygulanmasına göre daha fazla bağ-
lantı dayanımı elde edildiğini ancak 
bunun kullanılan adeziv ajana bağımlı 
olduğunu belirtmişlerdir. 

Bu çalışmada meydana gelen kırık-
ların adeziv tip ve karışık tipte gerçek-
leştiği görülmektedir. Universal adeziv 
ajanın tek kat uygulandığı birinci 
grupta daha çok adeziv kırık görülür-
ken, çift kat uygulandığı ikinci grupta 
ise karışık tip kırık daha fazla görül-
müştür. Adeziv kırık, materyalde kırık 
oluşumuna neden olan koheziv kırığa 
tercih edilen bir kopma tipidir. Buna 
rağmen bağlanma dayanımının fazla 
olmasıyla daha çok koheziv tip kopma-
lar görülmektedir (41,42,43). Ajanın 
çift kat uygulandığı grupta karışık tipin 
daha fazla görülmesi, bu grupta den-
tine bağlantının daha iyi olmasıyla 
açıklanabilir. 

 
SONUÇ 

Universal adeziv ajanın süt dişi denti-
nine iki tabaka halinde uygulanması, 
bağlantı dayanımını arttırıcı etki gös-
termiştir. Bu uygulama işlem süresini 
uzatsa da restorasyonların uzun dö-
nem prognozu daha iyi olacaktır. An-
cak, bu konuda yapılacak uzun dö-

nem klinik çalışmalara ihtiyaç vardır. 
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